
             

           JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI     

                                                         

                                                       

                                   

HOTĂRĂREA NR. 2 

privind aprobarea listei de priorităţi cu lucrările  ce se vor executa  

 în comuna Băiculeşti, judeţul Argeş, în anul 2020  
 

 

             Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judetul Argeş, întrunit în şedinţă 

ordinară; 

             Având în vedere: 

             - referatul de aprobare nr. 315 / 14 01 2020 a primarului comunei privind 

aprobarea lucrărilor ce se vor executa în cursul anului 2020 în comuna Băiculeşti, 

judeţul Argeş; 

              raportul nr. 319 / 14 01 2020 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului; 

             - art. 129, alin. (4), lit. a) şi d) şi alin. (7), lit. k), m) şi n) din O.U.G. nr. 57 / 

2019 privind Codul administrativ; 

             - Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Băiculeşti, 

precum şi al secretarului general alcomunei; 

              În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin (1), lit. a)  din 

O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, adoptă prezenta, 

 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 

              Art.1. Se aproba lista de priorităti cu lucrările ce se vor executa în cursul 

anului 2020 în comuna Băiculeşti, judeţul Argeş, cu fonduri din bugetul local: 

              - Finalizare lucrări modernizare D.C.213; 

              - Finalizare lucrări teren sport Tutana; 

              - Delurare proiect canalizare; 

              - Proiectare şi execuţie şanţ punctul „Pandelică – Acasă” conform sentinţă 

judecătorească; 

              - Proiectare şi execuţie alimentare cu apă Uliţa Bisericii, satul Valea 

Brazilor; 

              - Achiziţie pompă pentru staţia pompare din satul Valea lui Enache; 

              - Proiectare şi execuţie apărare mal teren sport Tutana; 

              - Împietruire şi întreţinere drumuri comunale; 

              - Lucrăi investiţii şi reparaţii la şcolile de pe raza comunei; 

              - Amenajare locuri de joacă la grădiniţa Valea lui Enache; 

  - Îmbunătăţire fucţionare iluminat public; 

  - Aprovizionarea cu lemne de foc a şcolilor şi primăriei; 

  - Cadastrarea domeniului public; 



 

 

 - Montarea de camere de supraveghere în punctele stratedice de pe raza 

comunei; 

 - Acordare sprijin financiar  pentru lucrăile ce se vor executa la Bisericile de 

pe raza comunei; 

 - Proiectare şi executare modernizare drumuri comunale şi drumuri locale 

(uliţe); 

 - Achiziţionarea şi montarea de indicatoare rutiere şi stradale; 

 - Reabilitarea şi extindere reţea apă,şi montare hidranţi PSI; 

 - Amenajare staţii mijloace transport în comun pe D.N. 7C; 

 - Alimentare cu gaze naturale satul Zigoneni;  

 - Organizarea zilei Comunei Băiculeşti. 

              Art. 2. Fiecare lucrare se va executa în baza unei hotărâri a Consiliului Local 

Băiculeşti, a fondurilor alocate în bugetul local şi proiect. 

             Art. 3. Primarul comunei va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

             Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al  

comunei: Instituţiei Prefectului Judeţului Arges, instituţiilor şi persoanelor interesate 

şi va fi afişată la sediul Primăriei Băiculeşti pentru aducerea la cunoştinţă publică . 

             Dată azi 30 ianuarie 2020. 

 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       CONTRASEMNEAZĂ 

               DIONISIE CIMPOCA            SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                                                                                            ION  SERGHIE   

                                                                                                                  
                                                                                                               


